%Mmm Shorzonitbnanin db %ﬁ%ﬂ av art. 7, comernc 754, 1% 74572078

oA Q%{yafe&vmb &?WW/’(!/@ - Hutoritis di PBacino Distreltuale dell @%ﬁmm('mo AMeridionate

Decreto n. 2 del 13/01/2021

Oggetto: Affidamento di lavori e servizi relativi a “Campagna di indagini diagnostiche sui materiali dei corpi
diga, da eseguirsi presso le dighe del Pertusillo (PZ), Di Conza (AV) e Saetta (PZ)” mediante “procedura
aperta” ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. - CIG: Lotto 1 CIG: 85556899EB; Lotto 2 CIG:
8558152A70; Lotto 3 CIG: 855817084B - Determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016
e ss. mm. e ii. ed approvazione degli atti da porre a base di gara.

Vista la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23/10/00, che istituisce un quadro
per I’azione comunitaria in materia di acque;

Visto il D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”, che recepisce la direttiva
2000/60/CE, in particolare la parte terza, nell’ambito della quale sono inseriti gli articoli 63 e 64 relativi
rispettivamente alle Autorita di Bacino e ai Distretti Idrografici;

Vista la Legge n.221/15 recante “Disposizione in materia ambientale per promuovere misure di green economy
e per il contenimento dell 'uso eccessivo di risorse naturali” che all’art. 51 ha dettato nuove “Norme in materia
di Autorita di Bacino” sostituendo integralmente gli articoli 63 e 64 del D.Lgs. 152/06;

Vista la Delibera CIPE n. 25/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 — aree tematiche nazionali
e obiettivi strategici — ripartizione ai sensi dell’art. 1, c. 703, lett. b) e c) della L. n. 190/2014”;

Vista la Delibera CIPE n. 54/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Piano Operativo
Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati 11,5 milioni di euro
all’area tematica 1 “Infrastrutture” della richiamata Delibera CIPE n. 25/2016 per I’esecuzione del Piano
Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (di cui
293,3 milioni di euro relativi alle dighe afferenti all’Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio
infrastrutturale esistente™),

* Visto il DPCM del 14/07/17 (registrato alla Corte dei Conti prot. n. 1682 del 10/08/ 17) con il ciuale la dott.ssa
Vera Corbelli & stata nominata Segretario Generale dell'Autoritd di Bacino Distrettuale dell’Appennino
Meridionale;

Visto I’art. 1, c. 516 della L. 205 del 27/12/2017, in base al quale, per la programmazione e realizzazione degli
interventi necessari alla mitigazione dei danni connessi al fenomeno della siccitd e per promuovere il
potenziamento e I’adeguamento delle infrastrutture idriche, ¢ adottato il Piano Nazione di interventi nel settore
idrico, articolato nelle due sezioni “acquedotti” e “invasi”;

Vista la Delibera CIPE n. 12/2018 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Secondo Addendum Piano
Operativo Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati ulteriori
934,6 milioni di euro per I’esecuzione del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 (di cui 173,995 milioni

Pt



(3

B s S Bhnedlnaards b B vanns o sl 3, covms 758, S BB

oY &egy/mléwz'o &’N@l’([/ﬁ - Sludoriter di PBacino Distreltuale doll @?ﬂ/«mwo)m AMeridionale

di euro relativi alle dighe afferenti all’Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale
esistente™);,

Visto l'art. 1, comma 154, lett. b) della L. 145 del 30/12/18, che ha modificato I’art. 21, c. 11 ed introdotto il
comma 11.1 del D.L. 6/12/11 n. 201 (convertito in Legge n. 214 del 22/12/2011), in base al quale, nelle more
della costituzione della societa dello Stato alla quale saranno trasferite le funzioni del soppresso ente EIPLI,
“I’awio della realizzazione degli interventi di competenza di predetto ente, previsti nel Piano nazionale di
interventi nel settore idrico di cui all’art. 1, comma 516 della L. 205/2017, nei Patti per lo sviluppo e negli altri
programmi finanziari con altre risorse finanziarie nazionali ed europee che concorrono agli obiettivi di cui allo
stesso art. 1 comma 516, della citata Legge 205 del 2017 nonché per la realizzazione degli ulteriori interventi é
affidato al Segretario Generale dell'Autorita di Bacino di distretto dell’Appennino Meridionale in qualita di
Commissario straordinario di Governo. (omissis)”;

Visto il verbale di passaggio di consegne del 29/05/2019 tra il Commissario liquidatore di EIPLI ed il
Commissario Straordinario;

Visto il D.C.S. n. 1 del 03/06/19 con cui il Segretario Generale, nelle funzioni di Commissario Straordinario ha
stabilito di avvalersi di personale, uffici e struttura dell'Autoritd di Bacino Distrettuale dell'Appennino
Meridionale;

Visto il D.C.S. n. 2 del 03/06/19 con cui sono stati definiti gli indirizzi operativi per I'espletamento del mandato
comimissariale;

Visto il D.C.S. n. 3 del 04/06/19 con cui ¢ stato individuato all'interno della S.T.O. dell'Autorita di Bacino
Distrettuale dell'Appennino Meridionale un gruppo di lavoro operante a supporto del Commissario Straordinario
per le attivita di competenza dello stesso;

Visto il D.C.S. n. 4 del 28/06/19 con cui ¢ stato integrato il gruppo di lavoro di cui al D.C.S. n. 3 del 4/06/19;

Che tra gli interventi riportati nel verbale di passaggio di consegne del 29/05/2019 ¢ ricompreso I’intervento
“Studio di rivalutazione sismica delle opere di sbarramento e delle opere accessorie di pertinenza delle dighe
Pertusillo, Conza e Saetta” CIG:6614654927, diga Pertusillo CUP H89H17000060006, diga Saetta CUP
H79H17000230006, diga Conza CUP H79H17000240006;

Che I’EIPLI, per l’intervento sopra riportato, con nota prot. 6883/PROT. del 09/10/2019, ha trasmesso al
Commissario Straordinario il documento “4CCERTAMENTO TECNICO-CONTABILE SULLA PRESTAZIONE
EFFETTUATA AL 03/10/2019” sottoscritto per ricevuta ed accettazione dal Raggruppamento Aggiudicatario
senza riserva alcuna;

Che con Atto di Subentro, Cessione del Contratto d’ Appalto rep. N. 1 del 11/12/2019 —ex artt. 1406 e ss.cc., il
Commissario Straordinario ¢ subentrato nel Contratto di Appalto stipulato tra I’EIPLI e I’Appaltatore, RT
Sidercad e altri, con i termini e le condizioni ivi indicate;

Che con il D.C.S. n. 16 del 20/11/2019 ¢& stato individuato 1’ing. Antonio Lo Re, dipendente dell’ Autorita di
Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale, quale RUP, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, relativamente all’intervento “Studio di rivalutazione sismica delle

d



%me S lvzoridbnarrio b %ﬁ//@ﬂ& er art. 7, commne 754, & 7452078

ij @%ya'efamb (%ﬂe/ﬂd/e - @Q/mm&i e %(tc&;m @/Jx&)’eldl{a/ﬁ doll CM//zwmhw @/&wk/c‘mméa

opere di sbarramento e delle opere accessorie di pertinenza delle dighe Pertusillo, Conza e Saetta”
CIG:6614654927, diga Pertusillo CUP H89H17000060006, diga Saetta CUP H79H17000230006, diga Conza
CUP H79H17000240006;

Che alla data del subentro del Commissario Straordinario nel contratto di servizi in oggetto risultano
formalmente concluse le attivita relative alla prima fase contrattuale relative alla consegna dei piani delle
indagini relativi ai corpi diga ed alle opere accessorie da parte del soggetto aggiudicatario, cosi come esplicitato
nel richiamato “ACCERTAMENTO TECNICO-CONTABILE SULLA PRESTAZIONE EFFETTUATA AL
03/10/2019”;

Che il gia citato “ACCERTAMENTO TECNICO-CONTABILE SULLA PRESTAZIONE EFFETTUATA AL
03/10/2019” approva, tra ’altro, i documenti tecnici comprensivi delle stime economiche del piano delle
indagini relativi ai corpi diga ed alle opere accessorie;

Che occorre affidare i piani delle indagini relativi ai corpi diga ed alle opere accessorie;

Che dalla documentazione allegata al citato “ACCERTAMENTO TECNICO-CONTABILE SULLA
PRESTAZIONE EFFETTUATA AL 03/10/2019”, risulta un importo complessivo stimato per le indagini e per le
prove di laboratorio pari ad € 499.117,10 (quattrocentonovantanovecentodiciassette/10), IVA esclusa,
comprensivo degli oneri di cantierizzazione e sicurezza;

Visto I’Accordo tra la Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Commissario Straordinario ex art. 1, c. 154 della L. 45/2018 - sottoscritto
in data 30/9/2019 - in attuazione delle richiamate Delibere CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 e finalizzato, tra
I’altro, alla definizione degli interventi per I’incremento della sicurezza delle dighe di Acerenza, Pertusillo,
Camastra, Genzano, Saetta, Serra del Corvo e Conza;

Vistala nota prot. n. 196 del 19/12/2019con la quale il Commissario Straordinario ha richiesto a Invitalia S.p.A.
- nell’ambito della convenzione “Azioni di Sistema” di cui alla Delibera CIPE n. 77/2017 in essere con
Dipartimento delle Politiche di Coesione-I’attivazione della centrale di committenza per 1’affidamento, tra
I’altro, delle attivita in oggetto;

Visto, altresi, il Disciplinare Operativo- sottoscritto dal Commissario Straordinario e da Invitalia S.p.A. in data
24/03/2020 -ed i relativi Allegati sub 2 “atto di attivazione” e sub 3 “dichiarazione di impegni” recanti i termini
" specifici per la centralizzazione della procedura’di affidamento di cui trattasi in capo a Invitalia S’p.A.;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L.
241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nonché di insussistenza delle
condizioni ostative ivi previste, rilasciata dal RUP in data 08/01/2021;

Vista la nota del 08/01/2021 con la quale il RUP ha trasmesso al Commissario Straordinario, ai fini
dell’approvazione e contestuale determinazione a contrarre, la documentazione da porre a base dell’affidamento
dei servizi di “Campagna di indagini diagnostiche sui materiali dei corpi diga, da eseguirsi presso le dighe del
Pertusillo (PZ), Di Conza (AV) e Saetta (PZ)”, costituita da: Capitolato d’oneri e Schema di Contratto,
Disciplinare di gara, Elaborati, cosi come redatti e validati dal medesimo RUP, previo raccordo con la struttura
tecnico-amministrativa di supporto al Commissario;

-

J



%W%J-Wé'ﬂ Swnoridbnarnsis %%Wm ew @it 7, commna 794, Z 7452078

o @%yﬁ@&w![a (%mw'a/@ - Hutorites di Bacine Distrettuale dol! QQ%/eawz//)w AMoridsionale

Considerato che, I’importo complessivo delle prestazioni da porre a base di gara & pari a € 499.117,10, di cui €
7.523,57 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato, altresi, che la copertura finanziaria per 1’esecuzione dei servizi di cui trattasi risulta assicurata, per
I’intero ammontare dell’importo a base di gara, dalle risorse stanziate - nell’ambito del Piano Operativo
Infrastrutture FSC 2014-2020 - a valere sulle Delibere CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018, con specifica imputazione
rispettivamente:

e al cap. 999-53, Diga del Pertusillo,
e al cap. 999-54, Diga del Saetta,
e al cap. 999-55, Diga di Conza,

della Contabilita Speciale 1604, intestata all’Autorita di Bacino dei fiumi Liri Garigliano e Volturno, aperta
presso la tesoreria della Banca di Italia, sezione provinciale di Napoli;

Ritenuto, in ragione dell’ammontare dell’importo e per questioni di opportunitd, di dover procedere
all'affidamento dei servizi in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.
mm. e ii., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;

per quanto sopra visto, ritenuto e considerato, ai sensi delle disposizioni normative vigenti
DECRETA

1. di APPROVARE gli atti relativi all'Affidamento dei lavori e servizi di “Campagna di indagini diagnostiche
sui materiali dei corpi diga, da eseguirsi presso le dighe del Pertusillo (PZ), Di Conza (AV) e Saetta (PZ)”
redatti dal RUP, di concerto con la struttura tecnico-amministrativa di supporto al Commissario, cosi come
validati e trasmessi dal medesimo RUP in data 08/01/2020 costituiti da: Capitolato d’oneri e Schema di
Contratto, Disciplinare di gara, Elaborati;

2. di AVVIARE le procedure per I’affidamento dei lavori e servizi di “Campagna di indagini diagnostiche sui
materiali dei corpi diga, da eseguirsi presso le dighe del Pertusillo (PZ), Di Conza (AV) e Saetta (PZ)” da
esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. e da
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;

3. di STABILIRE che ’importo delle prestazioni poste a base di gara & di € 499.117,10 (comprensivo di oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso per € 7.523,57), oltre ad IVA al 22%, cosi come riportato nei documenti
giustificativi ed esplicativi trasmessi;

4. di DARE ATTO che il RUP, nella sua attivita gestionale dell’affidamento de quo, si servira della Centrale
Unica di Committenza, come da vigente Accordo di collaborazione stipulato in data 24/03/2020 tra il
Commissario Straordinario ed Invitalia S.p.a.;

5. di PROVVEDERE alla copertura delle spese attraverso le risorse stanziate dalle Delibere CIPE n. 54/2016 e
n..12/2018 - nell’ambito del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 - per I’attuazione dell’intervento
di cui trattasi, nei termini e secondo le disposizioni dell’Accordo allo scopo sottoscritto con il Ministero
delle Infrastrutture e Trasporti in data 30/09/2019;

-



%W%J- 2 Clroridbsmrnsin b %ﬁ%ﬂ ar @it 7, commee 754, < 7452078

oY @%ywelaw'a onerale - utoritis di PBeacino Distrettuale doll @@ﬂ//wma)w oMeridionale

6. di PROVVEDERE all’impegno provvisorio della spesa per un importo complessivo pari € 499.117,10
comprensivo degli oneri per la sicurezza per € 7.523,57, oltre IVA al 22%, con specifica imputazione
rispettivamente:

e al cap. 999-53, Diga del Pertusillo,
e al cap. 999-54, Diga del Saetta,
e al cap. 999-55, Diga di Conza,

della Contabilita Speciale 1604, intestata all’ Autorita di Bacino dei fiumi Liri Garigliano e Volturno, aperta
presso la tesoreria della Banca di Italia, sezione provinciale di Napoli;

di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Autoritd di Bacino
Distrettuale dell’ Appennino Meridionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi
di gara e contratti” - sottosezione “Provvedimenti”.




